
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E PERSONALE 
N. 6 DEL 11/01/2024  

 
 
OGGETTO: 

Trasferimento all'Associazione Asilo Infantile Tapparelli d'Azeglio di Lagnasco del 
contributo regionale (L.R. 28/2007 e s.m.i.) per l'anno scolastico 2022/2023.  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo e Personale 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 16.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi 2023/2025 e sono state assegnate ai responsabili dei 
servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2023/2025. 

 
Richiamata la legge Regionale 6 agosto 1996 n. 61 “Contributi ai Comuni per concorrere al funzionamento 
delle scuole materne” abrogata dalla legge Regionale 28 dicembre 2007 n. 28 “Norme sull’istruzione, il 
diritto allo studio e la libera scelta educativa”. 
 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 28 del 28.12.2007 a norma del quale la Regione Piemonte riconosce la 
funzione sociale e formativa svolta dalle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali 
operanti nel proprio territorio, purché non abbiano fine di lucro e siano aperte alla generalità dei cittadini ed 
assegna specifici contributi ai comuni che a questo fine stipulano con le scuole dell’infanzia apposite 
convenzioni secondo uno schema tipo approvato dalla Giunta Regionale. 

 
Vista la D.G.R. n. 32-8927 del 4.06.2008 con cui la Giunta Regionale ha approvato lo schema tipo di 
convenzione. 

   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30 dicembre 2020 con la quale è stata rinnovata 
la convenzione in essere tra il Comune e l’Associazione Asilo Infantile Tapparelli d’Azeglio di Lagnasco ai sensi 
della Legge Regionale 28/2007 e s.m.i., seguendo lo schema tipo regionale. 
 
Precisato che il contributo regionale è in aggiunta al finanziamento stabilito dal Comune. 
 
Dato atto che in data 24.01.2023 con nota Prot. n. 444 è stata inoltrata alla Regione Piemonte – Settore Politiche 
dell’istruzione – da parte del Comune di Lagnasco, istanza di contributo per l’anno scolastico 2022/2023 per 
concorrere al funzionamento della Scuola dell’Infanzia Paritaria, ai sensi della legge Regionale sopra menzionata. 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 415 del 08.08.2023 la Regione Piemonte ha comunicato 
l’elenco delle istanze ammesse a contributo, tra cui quella del Comune di Lagnasco, di quelle ammesse con riserva 
e di quelle escluse.  
 
Considerato inoltre che con determinazione dirigenziale n. 572 del 27.10.2023 la Regione Piemonte ha approvato 
il piano di riparto per l’assegnazione dei contributi relativi all’A.S. 2022/2023 e al Comune di Lagnasco è stata 
assegnata la somma di €. 23.290,56 da impegnare e liquidare a favore dell’Associazione Asilo Infantile Tapparelli 
d’Azeglio di Lagnasco. 

 
Vista la precedente determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-personale n. 614 del 
14.12.2023, ad oggetto: “Contributo regionale art. 14, L.R. 28/2007 e s.m.i. - Anno Scolastico 2022/2023 - 
Accertamento in entrata e impegno di spesa per trasferimento dello stesso all'Associazione Asilo Infantile 
Tapparelli d'Azeglio di Lagnasco.” Con la quale è stata accertata la somma assegnata pari ad € 23.290,56 ed è 
stata contestualmente impegnata per il successivo trasferimento all’Associazione Asilo Infantile Tapparelli 
d’Azeglio di Lagnasco. 
 
Richiamata la nota in data 12.12.2023, con la quale la Regione Piemonte ha comunicato di aver provveduto 
ad accreditare al nostro Ente il contributo previsto dall’art. 14 della L. R. 28/2007, per l’anno scolastico 
2022/2023, assegnato con D.D. n. 572 del 27.10.2023, ammontante ad Euro 23.290,56.  
 
Verificato che effettivamente in data 12.12.2023 la Regione ha accreditato tale somma, successivamente 
incassata con reversale n. 1580 del 31.12.2023. 
 
Ritenuto quindi di dover trasferire all’Asilo Infantile il contributo regionale quantificato in €. 23.290,56 al 
netto delle trattenute fiscali ai sensi della normativa statale vigente. 
 
Richiamato infatti l’art. 28 del d.P.R. n. 600/1973 il quale testualmente recita “Le regioni, le province, i comuni 
e gli altri enti pubblici devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte 
indicate nel comma precedente e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, 
esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali”. 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la 
struttura organizzativa dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a 
cui corrispondono gli incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area 
amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area personale, Area di vigilanza; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’AREA AMMINISTRATIVA e PERSONALE, con la conseguente attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..; 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Visto il D. Lgs. n. 165/2011. 
Visto lo Statuto comunale. 

 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
28 del 29 ottobre 2015 e successive integrazioni. 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Tutto ciò premesso 
 

 

DETERMINA 
 

 
1) Di trasferire, per quanto espresso in premessa, all’Associazione Asilo Infantile Tapparelli d’Azeglio di 

Lagnasco, con sede in Via Tapparelli n. 5, la somma di €. 23.290,56 a cui verranno applicate le trattenute 
fiscali ai sensi della normativa statale vigente, quale contributo regionale per l’anno scolastico 2022/2023. 

 
2) Di dare atto che la somma di Euro 23.290,56 è stata già preventivamente impegnata con determinazione 

n. 614 del 14.12.2023, e viene liquidata con il presente atto con imputazione al bilancio di previsione 
2024/2026 in corso di approvazione, esercizio 2024 gestione residui, di seguito riportato: 

 

Eserc. Finanz. 2024 –  R.P  

Voce 1480  

AG 6- AMMINISTRATIVO E PERSONALE 

Cap./Art. 1348/99 Descrizione 
CONTRIBUTO A SCUOLE MATERNE PRIVATE - L.R. 
61/96 

Missione 04 Programma 01 Macroaggregato 104 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Causale 
Contributo regionale ai sensi della L.R. n. 28/2007, art. 14 - A.S. 2022/2023 (D.D. 
572 del 27.10.2023) n. 2 sezioni 

Importo  € 23.290,56 (imp. 460/2023) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di operare sul suddetto contributo la ritenuta del 4% ai sensi della normativa statale vigente. 
 
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

   
7) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 
 
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Servizio. 
 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Dott.ssa PEZZINI Roberta 

 


